these pour le moins etrange par des articles dans diverses publications

4.

Un historien allemand, M. Th. Mayer-Edenhauser, s'est inscrit
en faux, en 1939, contre l'assertion de M. Rais suivant laquelle
l'abbaye de Moutier-Grandval n'aurait ete reunie ä l'eveche de Bale
qu'en 1430, et il ajoute en toutes lettres : « En mil quatre cent
trente », pour bien marquer sa stupefaction. II continue : « M. Rais
ne se soucie pas que la donation ait ete confirmee en l'an Mille et en
1040, et que l'empereur Frederic Ier, en 1160, ait reconnu ä l'eveque
le droit de collation des benefices ecclesiastiques.